
 

 

 
 

 

 
 

Plán zimní údržby 
místních komunikací  

obce Ostopovice 
 

platný od zimní sezony 2022/2023 

 

 

 



 

 

1. Úvod 

Zimní údržbou (ZÚ) se podle pořadí důležitosti zmírňují závady vznikající 
povětrnostními vlivy a podmínkami za zimních situací ve sjízdnosti a ve schůdnosti 
komunikací. Odstraňování a zmírňování závad ve sjízdnosti a schůdnosti místních 
komunikací  
a průjezdných úseků silnic způsobených zimními povětrnostními vlivy  
a povětrnostními situacemi zajišťují pověření pracovníci obce Ostopovice, vlastníka 
místních komunikací. Zimní údržba se provádí podle plánu zimní údržby, 
zpracovaném v souladu se zákonem č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích,  
ve znění pozdějších předpisů. Pro účely tohoto plánu zimní údržby je zimním 
obdobím doba od 1. 11. do 31. 3. Pokud vznikne zimní povětrnostní situace mimo 
toto období, zmírňují se závady ve sjízdnosti a schůdnosti místních komunikací bez 
zbytečných odkladů přiměřeně vzniklé situaci. 

2. Osoby odpovědné za zimní údržbu, kontakty 

Za výkon zimní údržby odpovídají: 

 

Mgr. Jaroslav Šebánek správce údržby obce 775 539 230 

Zdeněk Horák Uklízeč veřejných prostranství  

Lucie Remešová Uklízeč veřejných prostranství  

Marek Čoupek Uklízeč veřejných prostranství 777 412 207 

 

3. Požadavky na provedení zásahu zimní údržby 

Požadavky na výkon zimní údržby budou směřovány na technické pracovníky obce 
nebo na kancelář Obecního úřadu na telefon 547 211 381 nebo 606 782 982 nebo 
na 775 539 230. 

4. Hlediska stanovení pořadí důležitosti v zajištění sjízdnosti místních 
komunikací 

a) I. pořadí – místní komunikace s hromadnou dopravou,  

b) II. pořadí - příjezdové a přístupové komunikace ke školskému zařízení a objektům 
občanské vybavenosti 

c) III. pořadí – ostatní obslužné místní komunikace 

d) neudržované – úseky místních komunikací kde se pro jejich malý dopravní 
význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí. 

5. Lhůty pro zmírňování závad ve sjízdnosti místních komunikací 

a) I. pořadí do 12 hodin po ukončení spadu sněhu 

b) II. pořadí do 24 hodin po ukončení spadu sněhu 

c) III. pořadí po ošetření komunikací I. a II. pořadí, nejpozději však do 48 hodin  
po ukončení spadu sněhu. 

6. Lhůty pro zmírňování závad ve schůdnosti 

Pro zmírnění závad ve schůdnosti se stanovují tyto lhůty: 

a) do 12 hodin po ukončení spadu sněhu u chodníku dle plánu zimní údržby (viz 
příloha č. 2) 



 

 

b) do 24 hodin po ukončení spadu sněhu u chodníků dle plánu zimní údržby (viz 
příloha č. 2) 

c) denně v době od 7:00 – 15:30 v úsecích prováděné zimní údržby dle plánu 
zimní údržby obce 

d) vzhledem ke specifičnosti spadu sněhu se tyto lhůty mohou po projednání na 
přechodnou dobu prodloužit 

7. Seznam mechanizace zařazené do plánu zimní údržby 

Průtahová a posypová vozidlo – traktor Kubota, malotraktor Yukon. 
Valník na převoz posypových materiálů Volkswagen Transporter. 
Pohonná jednotka Panter FD-3 se zametacím kartáčem SB 110. 
Zahradní traktor John Deere se zametacím kartáčem Matev. 
Řidiči všech vozidel zajišťujících zimní údržbu dodržují platná pravidla silničního 
provozu. 

8. Technologie ZÚ 

a) mechanické odklízení sněhu 
b) odstraňování náledí nebo ujetých sněhových vrstev posypem inertními materiály 
c) odstraňování náledí nebo ujetých sněhových vrstev za pomoci chemických 
rozmrazovacích materiálů 
d) odstraňování sněhu a náledí na místních komunikacích IV. třídy (chodníky) se 
provádí odmetáním nebo odhrnutím sněhu, oškrábáním zmrazků a posypem 
zdrsňovacími (inertními) popř. chemickými materiály 

9. Seznam místních komunikací a technologie ZÚ na nich 
viz příloha č. 1 

10. Seznam udržovaných chodníků a technologií zimní údržby na nich 
Viz příloha č. 2 

11. Úložiště posypových materiálů 
 

umístění počet kontejnerů množství v kg 

U Kaple 3 250 kg 

Vinohradská 2 250 kg 

Branky 2 250 kg 

Školní 1 250 kg 

Osvobození 3 250 kg 

B. Němcové 2 250 kg 

Lípová 1 250 kg 

Nová 1 250 kg 

Na Rybníčku 1 250 kg 

Větrná 1 250 kg 

Sadová 1 250 kg 

Krátká  1 250 kg 

Pod Vývozem 1 250 kg 

Zahradní 1 250 kg 

 



 

 

12. Dopravní opatření 

K zajištění bezpečnosti silničního provozu v zimním období a pro bezpečnost 
provádění zimní údržby místních komunikací budou na některých komunikacích  
pro zimní období provedena následující dopravní opatření: 

a) jednostranný zákaz stání na ulicích Polní, Krátká, Branky, Na Rybníčku, 
Vinohradská, U Dráhy, Družstevní, Osvobození, Nová, Uzavřená 

b) zákaz stání na chodnících 

13. Nebezpečné úseky 

a) dojezdy do křižovatek 

1. Vinohradská – dojezd do Školní 
2. Osvobození – dojezd do Školní 
3. Branky – dojezd do Na Rybníčku 
4. Polní – dojezd do B. Němcové 
5. Nová – dojezd na Lípová 
6. Nová – dojezd do Křižovatky osvobození 

b) nebezpečné úseky místních komunikací 

1. Vinohradská (54 – 56) 
2. Branky (chodník od bytových domů) 
3. B. Němcové (chodník u zastávky IDS – č. o. 25) 
4. Lípová místní komunikace – nájezd na Lípová III/15270 
5. Nová – dojezd do autobusové zastávky Nová 

 
c) uliční kanalizační vpusti 

Kanalizační vpusti je nutno v průběhu zimního období uvolňovat od sněhových 
hrázek z důvodu odtoku při oblevách. 

14. Zastávky IDS 

Údržba všech autobusových zastávek je prováděna. 

15. Kalamitní situace 

Kalamitní situace je vyhlašována starostou obce na základě požadavku údržby 
místní komunikace, která není schopna zajistit zimní údržbu dle schváleného plánu 
ZÚ (mimořádně nepříznivé povětrnostní podmínky, např. spad velkého množství 
sněhu, tvorba ledovky a náledí na většině území obce apod.). 

Po dobu vyhlášení kalamitní situace přestává platit tento plán zimní údržby  
a provádění zimní údržby řídí starosta s komisí zimní údržby pro případ kalamitní 
situace. Kalamitní situace je řešena samostatným materiálem: Kalamitní opatření 
starosty obce. 

Příloha č. 1 – Seznam místních komunikací a technologií ZÚ na nich 
Příloha č. 2 – Seznam udržovaných chodníků a technologií ZÚ na nich 
Kalamitní opatření starosty obce Ostopovice pro případ mimořádných 

 situací v zimním období  



 

 

Příloha č. 1 Plánu zimní údržby místních komunikací obce Ostopovice, 
od zimní sezóny 2022/2023  

 

Rozdělení místních komunikací dle pořadí zimní údržby a použité technologie zimní 
údržby: 

I. Pořadí: do 12 hodin od ukončení spadu sněhu 

II. Pořadí: do 24 hodin od ukončení spadu sněhu 

 

místní 
komunikace 

délka pořadí úsek technologie ZÚ poznámka 

Družstevní 198 m I. celá průtah, posyp inert 
výjezd techniky 

z SD za viaduktem 

Osvobození 250 m I. 
od ul. Školní  
po smyčku 

průtah, posyp solí, 
inert 

 

Nová 287 m I. celá 
průtah, posyp solí, 

inert 
 

Vinohradská 100 m I. 
prudké svažování 

k hlavní komunikaci 
průtah, posyp solí, 

inert 
 

Vinohradská 253 m I. 
od ul. B.Němcové 

po křižovatku 
průtah, posyp inert  

Na Rybníčku 214 m I. celá průtah, posyp inert  

Branky – u hřiště 140 m I. 
prudký kopec  
podél hřiště 

průtah, posyp 
solí, inert 

 

U Dráhy 314 m I. celá průtah, posyp inert  

Zahradní 181m I. celá 
průtah, posyp solí, 

inert 
 

Branky 220 m I. celá průtah, posyp inert  

Krátká 129 m I. celá průtah, posyp inert  

U Kaple 92 m II. celá průtah, posyp inert  

Polní 141 m II. celá průtah, posyp inert  

Branky - dolní 124 m II. 
příjezd k Branky  

č. o. 36 - 43 
průtah, posyp inert  

Osvobození 100 m II. 
smyčka a směr 

Bosonožská 
průtah, posyp solí, 

inert 
 

Padělky 508 m II. celá 
průtah, posyp solí, 

inert 
 

Uzavřená 161 m II. celá průtah, posyp inert  

Lípová - park 146 m II. 
sjezd od knihovny 
a výjezd z parku 

průtah, posyp inert  

Sadová 230 m II. celá průtah, posyp inert  

Větrná 230 m II. celá průtah, posyp inert  

Pod Vývozem 100 m II. celá 
průtah, posyp solí, 

inert 
 

Lípová (nad mezí) 120 m II. průtah, posyp Lípová (nad mezí)  

cesta k vodojemu 300 m II. průtah, posyp   

 

Celkem        4 538 m  

  



 

 

Příloha č. 2 Plánu zimní údržby místních komunikací obce Ostopovice, 
od zimní sezóny 2022/2023 

 

Seznam chodníků se zprůchodněním do 12 hodin od ukončení spadu sněhu 

název chodníku bližší popis 
výměry v 
metrech 

technologie 

Družstevní prioritně chodník na jedné straně 250 m 
odmetení, průtah, 

posyp 

Osvobození po 
smyčku 

od Školní po Sokolovnu 
chodník podél parku 

250 m 
odmetení, průtah, 

posyp 

Nová prioritně chodník na jedné straně 480 m 
odmetení, průtah, 

posyp 

Lípová od křižovatky Nová po Školní 240 m 
odmetení, průtah, 

posyp 

Školní 
prioritně chodník na straně  

u školy a pošty 
560 m 

odmetení, průtah, 
posyp 

U Kaple 
podél hlavní silnice a k obecnímu 

úřadu 
250 m 

odmetení, průtah, 
posyp 

B. Němcové 
celý úsek, v úseku s dvěma 

chodníky prioritně chodník po 
pravé straně ve směru od Brna 

720 m 
odmetení, průtah, 

posyp 

Branky 

prioritně chodník na jedné straně, 
v kopci podél hřiště a chodník ve 
svahu od bytových domů sypat 

solí 

520 m 
odmetení, průtah, 

posyp 

Na Rybníčku u hřiště posypat prudší úseky 200 m 
odmetení, průtah, 

posyp 

 

Seznam chodníků se zprůchodněním do 24 hodin od ukončení spadu sněhu 

název chodníku bližší popis 
výměry v 
metrech 

technologie 

U Dráhy  300 m 
odmetení, průtah, 

posyp 

Krátká  120 m 
odmetení, průtah, 

posyp 

Lípová horní část v kopci možno použít sůl 200 m 
odmetení, průtah, 

posyp 

Polní posyp pouze ve svažité části 120 m 
odmetení, průtah, 

posyp 

Uzavřená 
prioritně úklid pouze po jedné 

straně 
280 m 

odmetení, průtah, 
posyp 

Osvobození od Sokolovny směr Bosonožská 160 m 
odmetení, průtah, 

posyp 

Chodník do Starého 
Lískovce 

od konce obce Ostopovice  
po železniční most podél krajské 

komunikace 
440m 

odmetení, průtah, 
posyp 

 

 

Celkem              5 090 m 

 

 

 












